
DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 11-08-2023 pag.1- Comune di Cordenons

n. 118

COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M.
(Provincia di Pordenone)

DUPLICATO
informatico di documento informatico

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

del 11-08-2023

OGGETTO: PROCEDURA IN CASO DI SOMMA URGENZA E DI 
PROTEZIONE CIVILE ART. 140 D.LGS 36/2023 "CODICE DEI 
CONTRATTI" APPROVAZIONE PRESTAZIONI ORDINATE E 
RICONOSCIMENTO DELLA SPESA ARTT. 191 E 194 TUEL.

L'anno  duemilaventitre il giorno  undici del mese di agosto alle ore 12:00, nella 
sala delle adunanze del Comune, convocata con apposito avviso, si è riunita la 
Giunta Comunale.
Per la trattazione dell’oggetto sopra specificato, sono presenti:

Delle Vedove Andrea P

Serio Andrea P

Zancai Loris ved. Mucignat P

Gobbo Andrea A

De Piero Silvia P

Netto Giuseppe P

Errico Salvatore P

Scalon Sara P

con l’assistenza di Chiesura Gennj Segretario Generale del Comune.
Constatato il numero legale, assume la presidenza il Signor Delle Vedove Andrea 
nella sua qualità di Sindaco.



DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 11-08-2023 pag.2- Comune di Cordenons

 
Il Segretario Comunale dà atto che gli Assessori Sara Scalon e Giuseppe Netto 
sono presenti alla seduta in modalità videoconferenza;

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
- l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL);
- gli artt. 191 comma 3 e 194 comma 1 lettera e) del decreto legislativo 18 agosto 
2000 numero 267 (TUEL),
- l’art. 140 del D. Lgs. 36/2023 rubricato “Procedure in caso di somma urgenza e di 
protezione civile”;

- Richiamato il D.Lgs. 36/2023 Nuovo Codice degli Appalti;
DATO ATTO che:
- tra il 24 e 25 luglio 2023, si sono abbattuti sul territorio comunale una serie di 
eventi atmosferici avversi e che, pertanto, è stata immediatamente attivata la 
procedura di emergenza che in questi casi, prevede l’attivazione del personale 
comunale con l’ausilio del personale della Protezione Civile cittadina, al fine di 
sgomberare le strade e spazi pubblici dalle alberature cadute o pericolanti e 
provvedendo nel contempo a mettere in sicurezza l’intero territorio comunale;
- il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Servizi al Territorio che ha constatato 
la circostanza  di somma urgenza e senza alcun indugio nell’intervenire per 
arginare i danni e scongiurare un pericolo per la pubblica incolumità, ha disposto 
l’immediata esecuzione dei lavori di messa in sicurezza nelle aree interessate 
dall’accaduto, e sono state contattate per le vie brevi le ditte: Il Giardino Snc di De 
Pra p.a. O. & C. di Rivarotta di Pasiano,  Bigarden di Bigaran Alberto di Cordenons 
(PN), D’Andrea Florindo s.r.l. di Cordenons (PN), Greened di Endrigo Davide di 
Cordenons (PN) e gsm Gestione Servizi Mobilità di Pordenone;
VISTO il verbale di somma urgenza (allegato A1) datato 25 luglio 2023, agli atti di 
questo ufficio, redatto dal Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Servizi al 
Territorio ai sensi dell’art.140 del D.Lgs. 36/2023, nel quale sono evidenziati gli 
interventi di messa in sicurezza predisposti, in cui si è ritenuto di suddividere i 
lavori necessari tra cinque ditte in modo tale da affidare:
1) alla ditta Il Giardino Snc di De Pra p.a. O. & C. di Rivarotta di Pasiano i seguenti 
lavori:
- rimozione e smaltimento alberature abbattute e pericolanti presso parcheggio 
della piscina di via Cortina, potatura di messa in sicurezza delle rimanenti;
- rimozione e smaltimento alberature abbattute presso il parco Robinson e messa 
in sicurezza alberature a confine con palazzine private ;
- abbattimento alberature compromesse e messa in sicurezza alberature area 
verde via Maestri del Lavoro ;
- rimozione e smaltimento alberature abbattute e pericolanti presso area verde di 
via Curiel;
- rimozione e smaltimento alberatura abbattuta e messa in sicurezza alberature del 
giardino scuola Duca d’Aosta;
- rimozione e smaltimento alberi abbattuti, abbattimento alberi pericolanti, 
smaltimento messa in sicurezza alberature area verde del Parareit;



DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 11-08-2023 pag.3- Comune di Cordenons

Successivamente integrati con:
- interventi per pulizia dei parchi e aree verdi da ramaglie e branche spezzate 
cadute al suolo, potatura di rimonda e alleggerimento completa da rimozione 
branche spezzate e appese degli esemplari arborei compromessi dal fortunale, 
rimozione e smaltimento alberature abbattute e pericolanti presso le aree verdi, 
parchi e parcheggi del territorio comunali:
2) alla ditta Bigarden di Bigaran Alberto di Cordenons (PN) i seguenti lavori:
- rimozione e smaltimento alberature abbattute, potatura di messa in sicurezza 
delle alberature dell’intera area e rimozione rami pericolanti soprattutto verso 
proprietà private scuola materna di Nogaredo;
- rimozione e smaltimento alberature abbattute, potatura di messa in sicurezza 
delle alberature dell’intera area e rimozione rami pericolanti soprattutto verso 
proprietà private scuola elementare di Nogaredo;
- rimozione e smaltimento alberature abbattute, potatura di messa in sicurezza 
delle alberature dell’intera area e rimozione rami pericolanti soprattutto verso 
proprietà private Palazzetto via Avellaneda;
- potatura di messa in sicurezza delle alberature dell’intera area e rimozione rami 
pericolanti soprattutto verso proprietà private parco di via Volta e via Avogadro;
- rimozione e smaltimento alberature abbattute, potatura di messa in sicurezza 
delle alberature dell’intera area e rimozione rami pericolanti parco via Aquileia;
- rimozione e smaltimento alberature abbattute, potatura di messa in sicurezza 
delle alberature dell’intera area e rimozione arami pericolanti parco via Goetta;
3) alla ditta D’Andrea Florindo s.r.l. di Cordenons (PN) i seguenti lavori:
- rimozione alberature abbattute e di grandi dimensioni che ostruiscono le 
pubbliche vie e spazi pubblici come da indicazioni dell’ufficio;
4) alla ditta Greened Giardini di Endrigo Davide di Cordenons (PN) i seguenti 
lavori:
- rimozione alberi alto fusto schiantati dal maltempo all’interno dell’area recintata 
discarica del “Crovoleit”;
5) alla ditta Gestione Servizi mobilità di Pordenone i seguenti lavori:
- abbattimento alberature molto danneggiate area Via Cortina adiacente centro 
Polisportivo Comunale.
DATO ATTO che dallo stesso verbale, si evince la necessità di:
- intervenire con il presupposto della somma urgenza ai sensi dell’articolo 140 del 
D.Lgs. 36/2023 ed eseguire tutti gli interventi che si rendono necessari, ordinando 
lavori da eseguire alle ditte Il Giardino snc di De Pra p.a. O. & C. di Rivarotta di 
Pasiano,  Bigarden di Bigaran Alberto di Cordenons (PN), D’Andrea Florindo s.r.l. 
di Cordenons (PN),  Greened Giardini di Endrigo Davide di Cordenons (PN) e 
Gestione Servizi Mobilità spa di Pordenone;
- richiedere alle suddette ditte che hanno dato disponibilità immediata, una 
tempestiva quantificazione della spesa occorrente per gli interventi da attuare per 
far fronte alle diverse situazioni di somma urgenza venutesi a creare, per la 
formalizzazione degli affidamenti necessari;
- provvedere alle spese necessarie a garantire lo sgombero delle strade e degli 
spazi pubblici dalle alberature cadute o pericolanti;
CONSIDERATO che a seguito di puntuali verifiche con le ditte presso parchi, 
strade, aree pubbliche avvenute nei giorni successivi al fortunale, si è potuto 
constatare che tali luoghi necessitano di ulteriori interventi per la salvaguardia 



DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 11-08-2023 pag.4- Comune di Cordenons

delle zone interessate e dell’incolumità pubblica;

ACCERTATA l’esistenza di una situazione di pericolo e l’inderogabile necessità di 
mettere in sicurezza l’intero territorio comunale procedendo alle attività fin qui 
riportate;
VISTO INOLTRE:
- che sono stati effettuati monitoraggi con drone tra il 28 e il 30 luglio 2023 da parte 
della Polizia Locale su tutte le coperture degli immobili comunali e che si sono 
evidenziati innumerevoli danni agli impianti fotovoltaici e alle coperture degli edifici 
di proprietà comunale, quantificati in preventivo prot. n. 22016 dd 07/08/2023 della 
HSE Hera Servizi Energia SpA relativo alla sostituzione dei pannelli fotovoltaici 
danneggiati nelle sedi della Palestra Comunale di Via Traversagna, nello stabile 
adiacente al Centro Culturale A. Moro e presso il centro Polisportivo a Villa D’Arco 
per un totale di € 67.728,35 + IVA 22% per un totale di € 82.628,587, i lavori edili 
necessari per il ripristino delle coperture danneggiate degli edifici Comunali e 
stimati in € 65.000,00 + IVA 22% per un totale di € 79.300,00;
-che nella perizia giustificativa dei lavori redatta in data 04/08/2023 a firma del 
Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Servizi al Territorio che allegata alla 
presente ne forma parte integrante e sostanziale (allegato A2), si dà atto dei danni 
patiti dal Comune in seguito agli eventi eccezionali del 24 e 25 luglio, e si 
evidenziano le lavorazioni e spese relative alla somma urgenza;
RICHIAMATI:
- l’art. 140, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 che così recita “L'esecuzione dei lavori e 
l’acquisizione dei servizi e delle forniture di somma urgenza può essere affidata in 
forma diretta e in deroga alle procedure di cui agli articoli 37 e 41 del codice a uno 
o più operatori economici individuati dal RUP o da altro tecnico 
dell'amministrazione competente” fino alla soglia indicata dall’art. 140 comma 1;
- i preventivi inoltrati dalle seguenti ditte specializzate nel settore per le lavorazioni 
inerenti la somma urgenza:

DITTA PREVENTIVO

Il Giardino snc di De Pra p.a. O. & C. di 
Rivarotta di Pasiano

€51.950,00 + IVA 22%
prot. n. 21693 dd 03/08/2023

€ 40.000,00 + IVA 22%
prot. n. 21954 dd 04/08/2023

Bigarden di Bigaran Alberto di Cordenons 
(PN)

€21.500,00 + IVA 22%
prot. n. 21599 dd 02/08/2023

D’Andrea Florindo s.r.l. di Cordenons (PN) €4.900,00 + IVA 22%
prot. n. 21144 dd 27/07/2023

GreenED Giardini di Endrigo Davide di 
Cordenons (PN)

€7.650,00 + IVA 22%
prot. n. 21715 dd 03/08/2023

Gestione Servizi Mobilità spa di Pordenone €8.990,00 + IVA 22%
prot. n. 21702 dd 03/08/2023

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#041


DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 11-08-2023 pag.5- Comune di Cordenons

Totale € 134.990 + IVA 22%

TOTALE CON IVA 22% € 164.687,80

RITENUTO DI:
1. approvare i lavori indicati nel Verbale Stato di Urgenza, in parte già eseguiti, 
secondo gli importi stabiliti in Perizia Estimativa;
2. dover provvedere all’approvazione delle lavorazioni affidate indicate nella 
Perizia Estimativa redatta in data 04/08/2023 p e r  l a  p a r t e  r e l a t i v a  a l l a  
s o m m a  u r g e n z a ,  a firma del Responsabile d e l l ’ A r e a  L a v o r i  P u b b l i c i  
e  S e r v i z i  a l  T e r r i t o r i o  che allegata alla presente che ne forma parte 
integrante e sostanziale per la parte relativa alla somma urgenza;
3. regolarizzare le prestazioni ordinate senza il preventivo impegno di spesa a   
norma degli artt. 191, comma 3, e 194, comma 1, lettera e) del TUEL e dell’ 
articolo 140  del D.Lgs. 36/2023 “Procedure in caso di somma urgenza e di 
protezione civile”;
4. demandare ai Responsabili competenti tutti gli adempimenti atti a rendere 
concreto ed operativo il presente provvedimento;
5. comunicare il presente provvedimento al Consiglio Comunale entro 20 (venti) 
giorni dall’ordinazione fatta a terzi ai sensi dell’art. 191 comma 3 del TUEL  che cita  
“Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento 
eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a 
terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il 
provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 
194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti 
delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data 
di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La 
comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della 
deliberazione consiliare”;
PRESO ATTO che i lavori in questione potranno essere imputati per l’importo pari 
ad € 164.687,80 per i lavori di somma urgenza al Cap. di spesa 9320 alla voce  
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI, MARCIAPIEDI E 
ARREDO URBANO” - codice 01.05-2.02.01.09.999  del bilancio pluriennale 
2023/2025 annualità 2023;
VISTA la deliberazione della Corte dei Conti – Sez. Regionale di Controllo della 
Basilicata – n. 5/20202/PAR, laddove dispone che “il regime derogatorio rispetto 
all’ordinaria procedura contabile è stato sostanzialmente esteso all’intera materia 
dei lavori di somma urgenza e di protezione civile: la giunta è tenuta a sottoporre al 
consiglio dell’ente, entro venti giorni dall’ordinazione fatta a terzi, su proposta del 
responsabile del procedimento, il provvedimento di riconoscimento della spesa 
con le modalità previste dall’articolo 194, comma 1, lett. e), del TUEL, a 
prescindere dalla circostanza che il capitolo di spesa presenti o meno disponibilità 
finanziaria. In altre parole, sarà necessario procedere sempre al riconoscimento 
consiliare delle spese derivanti per i lavori di somma urgenza apprestando la 
relativa copertura finanziaria, tuttavia solamente nei limiti delle necessità accertate 
per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità”;
ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 
267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi rispettivamente dal 
Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Servizi al Territorio e dal Responsabile 
dell’Area Servizi Finanziari;



DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 11-08-2023 pag.6- Comune di Cordenons

RICHIAMATO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 dove sono previste le competenze delle 
Giunte Comunali;
RITENUTO di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 1, comma 19 della Legge Regionale 21/2003 come sostituito dall’art.17 
della legge Regionale n. 17/2004;
Considerato infine che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato, con voti favorevoli ed unanimi espressi 
in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo;
2. di prendere atto del Verbale di Stato di Urgenza redatto dal Responsabile 
dell’Area Servizi al Territorio in data 25/07/2023 agli atti di questo ufficio, ai sensi 
degli artt. 191, comma 3 e 194, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 
140 del D.Lgs. 36/2023, rubricato “Procedure in caso di somma urgenza e di 
protezione civile;
3. di prendere atto della Perizia Estimativa dei lavori redatta in data 04/08/2023 a 
firma del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Servizi al Territorio che, allegata 
alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale (allegato A2) e di 
approvarne i lavori indicati;
4. di prendere atto dei danni accorsi al patrimonio comunale;
5. di approvare le prestazioni affidate secondo i preventivi di spesa pervenuti dalle 
ditte:

DITTA PREVENTIVO

Il Giardino snc di De Pra p.a. O. & C. di 
Rivarotta di Pasiano

€51.950,00 + IVA 22%
prot. n. 21693 dd 03/08/2023

€ 40.000,00 + IVA 22%
prot. n. 21954 dd 04/08/2023

Bigarden di Bigaran Alberto di Cordenons 
(PN)

€21.500,00 + IVA 22%
prot. n. 21599 dd 02/08/2023

D’Andrea Florindo s.r.l. di Cordenons (PN) €4.900,00 + IVA 22%
prot. n. 21144 dd 27/07/2023

GreenED Giardini di Endrigo Davide di 
Cordenons (PN)

€7.650,00 + IVA 22%
prot. n. 21715 dd 03/08/2023

Gestione Servizi Mobilità spa di Pordenone €8.990,00 + IVA 22%
prot. n. 21702 dd 03/08/2023



DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 11-08-2023 pag.7- Comune di Cordenons

Totale € 134.990 + IVA 22%

TOTALE CON IVA 22% € 164.687,80

6. di sottoporre al Consiglio comunale la presente proposta di deliberazione al fine 
dell’adozione del provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità 
previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), del D.lgs. n. 267/2000 prevedendo la 
relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione 
dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;
7. di dare atto che ai sensi dell’art. 191, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 il Consiglio 
comunale dovrà adottare il provvedimento di riconoscimento entro 30 giorni dalla 
data della presente deliberazione di proposta formulata dalla Giunta Comunale;
8. di dare atto che la somma occorrente pari ad € 164.687,80 per i lavori di somma 
urgenza trova copertura per l’importo di Euro 164.687,80 al Cap. di spesa 9320 
alla voce  “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI, 
MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO” - codice 01.05-2.02.01.09.999  del bilancio 
pluriennale 2023/2025 annualità 2023;
9. demandare ai Responsabili competenti tutti gli adempimenti atti a rendere 
concreto ed operativo il presente provvedimento;
Con separata unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, comma 19, della legge Regionale 
21/2003, come sostituito dall’art 17, comma 12, della legge Regionale 17/2004.



DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 11-08-2023 pag.8- Comune di Cordenons

Il Responsabile Area LLPP e 
Servizi al Territorio

PARERE: Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di 
deliberazione, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000.

10-08-2023

 Il Resp.le dell’Area Del Bianco Emanuela

p. Il Responsabile Area Servizi 
Finanziari

PARERE: Favorevole  in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di 
deliberazione, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000.

10-08-2023

  La Sostituta Chiesura Gennj

f.to Il Segretario Generale f.to Il Presidente 
Chiesura Gennj Delle Vedove Andrea 

Copia conforme all’originale

Cordenons 11-08-2023
Il Resp.le Servizio Segreteria

Ai sensi dell’art.18 D.P.R.445/2000

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 11-08-2023 pag.9- Comune di Cordenons

PUBBLICAZIONE  e ESECUTIVITA’

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo 
Pretorio per giorni 15 consecutivi decorrenti dal 11-08-2023 al 26-08-2023.
Attesta altresì che la stessa viene comunicata in data odierna ai Capigruppo 
Consiliari.

Ai sensi dell’art.17 – comma 12 - della L.R. n.17/2004 attesto che la presente 
deliberazione è divenuta esecutiva in data 11-08-2023 a seguito dichiarazione di 
immediata eseguibilità da parte dell’organo deliberante.

Cordenons 11-08-2023

Duplicato informatico

Cordenons 11-08-2023
Il Resp.le Servizio Segreteria

Ai sensi dell’art.18 D.P.


